Circuito Guizar y Valencia
nimero 707, Edificio B2,
Colonia Reserva Territorial.
Codigo Postal 91096.
Xalapa, Veracruz
fiscaliaveracruz.gob.mx

Direccién de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales

FGE No. Oficio: FGE/DTAIyPDP/2082/2024
gsstcaﬂ? dGee\r}::aa(I:ruz Asunto: Se notifica respuesta

Xalapa, Ver., a 15 de noviembre de 2024

“2024: 200 Arios de Veracruz de Ignacio de la Llave
como parte de la Federacion 1824-2024"

C. Solicitante
Presente

En respuesta a su solicitud de informacién presentada mediante la Plataforma Nacional
de Transparencia, identificada con el folio nimero 301146724000541, registrada bajo el
expediente administrativo nimero SOL-AI/DT-FGE/PNT/534/2024 del indice de ésta
Direccion; con fundamento en lo previsto por los articulos 139, 143 y 145 de la Ley 875 de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de Veracruz, 328, 330 y
331 fraccién Xl del Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del Estado,
comunico a Usted que, como parte de la gestidon integral que se desarrollé para la
atencién de su peticion se requirié al Oficial Mayor de esta representacion social y a la
Fiscal Coordinadora Especializada en Investigacion de Delitos de Violencia contra la
Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas a efecto de que, dentro del
ambito de su competencia, proporcionaran la informacién que permitiera atender su
solicitud.

Consecuencia de lo anterior, mediante oficios numero FGE/DGA/5699/2024 vy
FGE/FCEIDVCFMNNYTP/8158/2024 se da atencién a su peticion. Documentos que se
adjuntan al presente para que en esta via de notificacién, se entere de su contenido.

Si tiene alguna duda sobre la respuesta otorgada, puede acudir a nuestras oficinas
ubicadas en Circuito Guizar y Valencia numero 707, Edificio B2, Colonia Reserva
Territorial. Codigo Postal 91096, Xalapa, Veracruz, o llamar al teléfono 01(228) 689 22 65,
en un horario de 09:00 a 15:00 y de 18:00 a 21:00 horas; o bien, escribanos al correo
direcciondetransparencia@fiscaliaveracruz.gob.mx, en donde con gusto atenderemos sus
dudas y/o comentarios.

En espera de haber atendido puntualmente su solicitud, quedo de Usted.

|3

Directora de Transparencia, Acceso a la'Informacién
y Proteccién de Datos Personales

C.c.p. Lic. Verénica Hernandez Giadans.-Fiscal General del Estado de Veracruz.- Para su superior conocimiento.- Presente.
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Direccion General de Administracion

e FGE No. de Oficio: FGE/DGA/5699/2024
\@ Fiscalfa General Asunto: Respuesta a la solicitud de
¥ Estado de Veracruz informacién con folio nimero 301146724000541

Xalapa, Veracruz, a 07 de noviembre de 2024

“2024: 200 Afios de Veracruz de Ignacio de la Llave
como parte de la Federacion 1824-2024"

Mtra. Mauricia Patifio Gonzalez

Directora de Transparencia, Acceso a la Informacion
y Proteccién de Datos Personales

Presente:

L.C. Jorge Raymundo Romero de la Maza, Oficial Mayor de la Fiscalia General del
Estado, con fundamento en los articulos 21 de la Constitucion Politica de los Estados
Unidos Mexicanos; 52 y 67, fraccion |, de la Constitucién Politica del Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave; 1, 2, 15, fraccién | Bis de la Ley Organica de la
Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; 1, 4, apartado B,
fraccion Xl, 269, 270 del Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave; en atencién a su oficio numero
FGE/DTAIyPDP/2039/2024 de fecha 04 de noviembre del presente afio, a traves del
cual envia la Solicitud de Informaciéon Publica registrada mediante la Plataforma
Nacional de Transparencia con numero de folio 301146724000541, se remite en
documento anexo respuesta a la misma dentro del ambito de competencia de la
Subdireccién de Recursos Humanos. :

Aprovecho la oportunidad para enviarle un saludo cordial.
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DIRECCION DE TRANSP, .
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C.C.P.- Llic. Verénica Herndndez Giadans.-Fiscal General del Estado de Veracruz..-Para su superior conocimiento.-Presente,
L.C. Yadira Arréniz Sdnchez.-Subdirectora de Recursos Humanos.-Para su conocimiento.-Presente.
Archivo.




Er FGE Subdireccion de Recursos Humanos

Fiscalfa General
¥ Estodo de Veracruz

Atencién a la Solicitud de Informacién registrada mediante la Plataforma
Nacional de Transparencia con folio nimero 301146724000541
Anexo al oficio nimero FGE/DGA/5699/2024 '

De los cuestionamientos que conforman la solicitud de informacién con folio nimero
301146724000541, a continuacion se contesta el que es competencia de la Subdireccion de
Recursos Humanos:

“; Existe un érea o equipo especifico que se dedique a los casos de abuso sexual infantil?”
Respuesta: Si, la Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacion de Delitos de Violencia
Contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios, y de Trata de Personas, conforme a lo sefialado en los
articulos 91, 93, 95 y 96, del Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del Estado,
publicado el 18 de diciembre de 2018, en Gaceta Oficial nimero extraordinario 504. La Gaceta
Oficial la puede consultar en el hipervinculo: https://www.veracruz.gob.mx/gaceta-oficial/.

En este sentido, la respuesta otorgada se ajusta perfectamente a lo establecido por el articulo 143
primer parrafo de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica para el Estado de
Veracruz, que para mejor proveer, se transcribe a continuacion.

Articulo 143. Los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacion que se encuentre en
su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la misma, ni el presentarla
conforme al interés particular del solicitante. La obligacién de acceso a la informacion se
dard por cumplida cuando se pongan los documentos o registros a disposicion del
solicitante o bien se expidan las copias simples, certificadas o por cualquier otro medio.
[Enfasis afiadido]

Precisamente, el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacion y Profeccién de Datos
Personales, mediante el acuerdo ACT-PUB/05/04/2017 aprob¢ el Criterio 03/17, de rubro y texto
siguiente:

Criterio 03/17. “No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las
solicitudes de acceso a la informacioén. Los articulos 129 de la Ley General de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica y 130, pérrafo cuarto, de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica, sefialan que los sujetos obligados deberdn
otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a
documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las
caracteristicas fisicas de la informacién o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los
sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la informacién del particular,
proporcionando la informacién con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus
archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
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Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacion de Delitos de Violencia

FGE contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas

2Fiscalia General
Estado de Veracruz

{ FISCALIA GENERAL DEL ESTADO DE
: JERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAYE.
A A

Xalapa, Ver., a 07 de noviembre de 2024
Numero de oficio: FGE/FCEIDVCFMNNYTP/8158/2024
Asunto: El que se indica

como parte de la Federacién 1824-2024"

1) | A AN
‘Ri 08NV W “2024: 200 afios de Veracruz de Ignacio de la Llave,

Lic. Mauricia Patifio Gonzalez. _
Directora de Transparencia, Acceso a la Informacién y
Proteccion de Datos Personales de la Fiscalia General del Estado.

Presente.

Con fundamento en lo dispuesto en los articulos 21 de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos; 52 y 67 de la Constitucién Politica Local; 5,6 y 7 de la
Ley Organica de la Fiscalia General del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave;
91, 92, 93, 94 y 96 del Reglamento de la Ley Organica de la Fiscalia General del
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, doy respuesta al oficio
FGE/DTAIyPDP/2038/2024, de fecha 04 de noviembre de 2024, a través del cual
envia la solicitud de Acceso a la Informacién, registrada en la Plataforma Nacional
de Transparencia, con nimero de folio 301146724000541, mediante el cual solicita

lo siguiente:

“...¢Cuantos médicos especialistas en atencién a victimas de abuso sexual
infantil tiene el estado?

,,Cuantos médicos forenses/legistas tiene el el estado en atencién a abuso
sexual en general?

Qué protocolos se siguen actualmente en los interrogatorios de nifias, nifios y
adolescentes victimas de abuso sexual?

¢ Cuales son los pasos especificos que se llevan a cabo durante el examen
médico forense en casos de abuso sexual infantil?

¢Los procedimientos de interrogatorio y examen médico forense aplicados a
menores difieren de los aplicados a victimas adultas? ;Cémo y por qué?

¢La Fiscalia cuenta con salas de declaracién especializadas para evitar la
revictimizacion de nifas, nifios y adolescentes?

¢Existen consultorios o salas especificas para la realizacion de examenes
médicos forenses que estén adaptados para menores?

¢Existe un area o equipo especifico que se dedique a los casos de abuso
sexual infantil?

¢Cuantos profesionales de la psicologia infantil trabajan en la Fiscalia para el
apoyo de victimas menores?...”

RESPUESTA: En atencién a los puntos antes transcritos, comunico a Usted que,
una vez impuesta del contenido de los mismos, se procedié a realizar una busqueda
exhaustiva de lo requerido, sin embargo, no se encontré informacién sistematizada
que permita atender de manera puntual a su peticién, toda vez que la informacién
estadistica que se genera, no se realiza con el nivel de desagregacion que Usted
plantea, lo cual impide en términos del articulo 143 Ley 875 de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave,
que a la letra dice: "Los sujetos obligados sélo entregaran aquella informacién que
se encuentre en su poder, dicha entrega no comprende el procesamiento de la
misma, ni el presentarla conforme al interés particular del solicitante.", brindar lo
requerido.

Sin embargo, existe informacion generada y publicada en la pagina oficial de la
Fiscalia General del Estado de Veracruz, a la cual la persona que solicita, puede
acceder de la siguiente manera:

1.- La persona solicitante, puede en el buscador de su preferencia (utilizamos
Google), ingresar el nombre de la Fiscalia General del Estado de Veracruz, una vez
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Fiscalia Coordinadora Especializada en Investigacion de Delitos de Violencia

$ FGE contra la Familia, Mujeres, Nifias y Nifios y de Trata de Personas

2 Fiscalia General

Circuito Guizar y Valencia 707.

=dificio B 2 Segundo Piso
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o F’ 91098

‘Estado de Veracruz

que se haya ejecutado la busqueda le aparecera el resultado “Fiscalia General del
Estado de Veracruz-Pégina Oficial de la...” en el que debera dar click o enter.

2 .- Realizado lo anterior, le aparecera el contenido de la pagina oficial de la Fiscalia
General y junto al logotipo en letras mayusculas le apareceran las siguientes
opciones  FISCALIA - TRANSPARENCIA - COMUNICACION SOCIAL -
LICITACIONES - CONTACTO, siendo en la opcion TRANSPARENCIA en la que
debera dar click o enter.

http://fiscaliaveracruz.gob.mx/

3.- Una vez que haya entrado le abrira el apartado Obligaciones de Transparencia
aplicables a la Fiscalia General del Estado, en donde en la parte inferior a esta
leyenda le aparecera la opcion, en el que debera dar click o enter:

Ley General 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el
Estado de Veracruz de Ignacion de la Llave (ESPANOL)
(Link: https://transparencia.fiscaliaveracruz.gob.mx/)

En dicho apartado podra localizar o ubicar la siguiente leyenda:

“Articulo 15. Los sujetos obligados deberan publicar y mantener actualizada la
Informacién publica, de conformidad con los lineamientos que para el caso
expida el Sistema Nacional, al inicio de cada afo o dentro de los siguientes
diez dias naturales a que surja alguna modificacion, de acuerdo con sus
atribuciones y a disposicién de cualquier interesado, conforme a lo siguiente..”

y debajo de esta podra ubicar la fraccion [

“Fraccioén | - El marco normativo aplicable al sujeto obligado, en el que debera
incluirse leyes, cédigos, reglamentos, decretos de creacién, manuales
administrativos, reglas de operac:é iterios, politicas, entre otros.” (en la que
debera dar click o enter). D

Sin otro particular, aprgfecho la ocasion para enviar unjcordial saludo.

Fiscal Co . :
de Delitos de Violencia contra la Familia, Mujeres,
Nifias y Nifios y de Trata de Personas.

Archivo.
Minutario
Folio: 10244-15
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Obligaciones de Transparencia Comunes

Articulo 15. Los sujetos obligados deberén publicar y mantener actualizada la Informacién publica,
de conformidad con los lineamientos que para el caso expida el Sistema Nacional, al Inicio de cada
afio o dentro de los siguientes diez dias naturales a que surja alguna modificacién, de acuerdo con
sus atribuciones y a disposicién de cualquier interesado, conforme a lo siguiente:

Fraccion | - El marco normalivo aplicable al sujeto obligado, en el que debera incluirse leyes, cbdigos, reglamentos,
decrelos de creacion, manuales administrativos, reglas de operacion, criterios, pollticas, entre otros.



